raisonner et sans vouloir chercher des preuves.

Or il est évident qu'une creance aveugle de tout ce qui se propose sous le nom et l'autorité de Dieu, est un principe d'erreurs, d'illusions et d'impostures; pour preuve de quoy, c'est que l'on voit, effectivement, qu'il n'y a aucune erreur, aucune illusion, ni aucune imposture en matiere de religion, qui ne pretende se couvrir du nom et de l'autorité de Dieu, et il n'y a aussi aucun de ces sortes d'imposteurs qui ne pretende se dire être tout particulièrement inspiré et envoyé de Dieu. De sorte que si toutes les religions posent pour fondement de leurs misteres, et si elles prennent toutes pour regle de leur doctrine et de leur morale qu'il faut croire aveuglement tout ce qu'elles proposent de la part de Dieu, elles posent pour fondement de leurs misteres et prennent pour regle de leur doctrine et de leur morale un principe d'erreurs, de mensonges, d'illusions et d'impostures.

— 10 —

ELLE N'EST AUSSI QU'UNE SOURCE ET UNE CAUSE FATALE
DE TROUBLES ET DE DIVISIONS ÉTERNELLES
PARMI LES HOMMES

Et non seulement cette foy, ou cette creance aveugle qu'ils posent pour fondement de leur doctrine et de leur morale, est un principe d'erreurs, d'illusions, de mensonges et d'impostures, mais elle est aussi une source funeste de troubles et de divisions éternelles / parmi les hommes, car comme ce n'est point par raison, mais plutot par entetement et par opiniatreté, qu'ils s'attachent les uns et les autres à la creance de leurs religions et de leurs pretendus saints misteres, et qu'ils croient aveuglement chacun de leur part être au moins aussi bien fondés les uns que les autres dans leur creance et dans le maintient de leur religion, et que cette creance aveugle qu'ils ont chacun de leur coté de la pretendüe verité de leur religion, les oblige de regarder toutes les autres religions comme fausses, et qu'elle les oblige même de maintenir chacun la leur, au peril de leurs vies et de leurs fortunes et aux depens de tout ce qu'ils pourroient avoir de plus cher: c'est ce qui fait qu'ils ne peuvent s'accorder entre eux sur le fait de leurs religions et qu'ils ne s'y accorderont jamais; et c'est ce qui cause aussi perpetuellement entre eux, non seulement des disputes et des contestations verbales, mais aussi des troubles et des divisions funestes; ce pourquoi aussi on voit tous les jours qu'ils se persecutent les uns les autres à feu et à sang pour le maintient de leurs folles et aveugles

creances ou religions, et qu'il n'y a point de maux ni de mechancetés qu'ils n'exercent les uns contre les autres, sous ce beau et specieux pretexte de defiendre et de maintenir la pretendüe verité de leurs religions; les fous ! tous tant qu'ils sont !